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NATO/PfP Trust Fund osnovale su države članice NATO saveza i drugi donatori kako bi  se po-
moglo Bosni i Hercegovini u procesu reintegracije prekobrojnog vojnog osoblja i službenika 
Ministarstva odbrane BiH, nastalog u procesu reforme odbrane. 

Cilj projekta NATO/PfP Trust Fund je dati doprinos ukupnim nastojanjima Bosne i Hercegovine 
da održi mir i stabilnost, da njeguje ekonomski oporavak, da smanji nezaposlenost i generiše 
prihode, na taj način što će omogućiti lakšu reintegraciju u civilni život onim licima koja su 
otpuštena u procesu reforme odbrane u 2006.,2007., kao i licima otpuštenim  2004. godine.

Međunarodna organizacija za migracije (IOM) ima iskustvo širom svijeta (uključujući imple-
mentaciju projekta “Tranzicijske pomoći demobilisanim vojnicima” (TADS) u periodu između 
2002. i 2006.) u pružanju asistencije vojnom osoblju koje je otpušteno u procesu reforme 
odbrane kroz zaposlenja, uspostavljanje i razvoj malih i srednjih preduzeća, pokretanje poljo-
privredne aktivnosti, te pružanje stručne i poslovne obuke. Ova iskustva su doprinijela da IOM 
postane agencija za implementaciju projekta NATO/PfP Trust Fund za Bosnu i Hercegovinu. 

Korisnici i projekti NATO  
Trust Fund programa
Do 31 decembra 2008. godine Međunarodna organizacija za 
migracije (IOM) je registrovala ukupno 2894 osobe koje su 
proglašene prekobrojnim osobljem u Ministarstvu odbrane/
obrane. Od ukupnog broja registrovanih korisnika njih 2594 
je prekobrojno osoblje iz 2004. godine, a 300 iz 2007. godine. 
Tabela 1 prikazuje vrstu asistencije zatraženu od osoba koje 
su proglašene prekobrojnim, nakon savjetovanja sa osobljem 
NATO Trust Fund programa. Podaci se odnose na odobrene 
projekte. Od ukupnog broja od 2082 korisnika kojima su odo-
breni projekti, do kraja ovog perioda izvještavanja konkret-
na asistencija je pružena za 1745 osoba koje su proglašene 
prekobrojnim. Skoro dvije trećine projekata su u oblasti pol-
joprivrede, preko jedne četvtine su projekti iz nepoljoprivred-
nih djelatnosti (ravnomjerno raspoređeni na otpočinjanje 
djelatnosti i proširenje postojeće djelatnosti), 6% su projekti 
iz oblasti zapošljavanja i 3% iz  oblasti edukacije.

Sadržaj:
1  Pregled/statistički 

pokazatelji

2 Priče s terena

3  Vijesti iz Ministarstva 
odbrane/obrane

 4  Posjeta međunarodne 
delegacije terenskim 
uredima NATO Trust Fund-a

Donors  
Countries
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Skica 1

DIREKTNA ASISTENCIJA 

IOM je kontaktirao 2573 osobe koje su proglašene prekobrojnim 
od strane Ministarstva odbrane/obrane i zatražio je od njih 
da predaju odgovarajuću dokumentaciju vezanu za njihova 
reintegracijska očekivanja. Od početka projekta terensko 
osoblje NATO Trust Fund-a  je pripremilo 2109 prijedloga 
projekata, od kojih je odobreno 2082 projekta za pružanje 
konkretne asistencije. Do sada je pružena asistencija za 
1745 korisnika.

Internacionalna posjeta terenskim 
uredima NATO Trust Fund-a 
Delegacija sastavljena od predstavnika 
ministarstava odbrane Norveške i 
Makedonije, NATO-a Sarajevo, MO BiH 
i IOM-a je posjetila kasarne/terenske 
urede u Mostaru, Banja Luci i Rajlovcu 
u toku januara 2009. godine. Delegacija 
se sastala sa predstavnicima Oružanih 
snaga BiH, osobljem terenskih ureda 
NATO Trust Fund-a, kao i predstavnicima 
nevladinih organizacija koje pružaju 
obuku iz oblasti biznisa i poljoprivrede 
za korisnike NATO Trust Fund-a, te je 
posjetila i korisnike NATO Trust Fund-a 
na njihovom mjestu rada.  

14%

3% 6%

65%

12%

Zapošljavanje

Proširenje biznisa

Edukacija

Otpočinjanje biznisa

Poljoprivreda

Delegacija u posjeti kasarni u Mostaru

Podnešene aplikacije 2,894

Podnešeni prijedlozi projekata 2,109

Odobreni prijedlozi projekata 2,082
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BANJA LUKA Field Office 

Kasarna ‘Kozara’, Carice Marije bb 

Phone: +387 51 37 19 84 

RAJLOVAC Field Office  

Kasarna ‘Rajlovac’, Safeta Zajke bb 

Phone: + 387 33 76 68 65 (ext. 3008) 

MOS TAR Field Office 

Kasarna ‘Stanislav Baja Kraljevic’, Rodoc bb 

Phone: +387 36 38 74 91 

SARAJEVO Main Office 

Vilsonovo setaliste 10 

Phone:  +387 33 64 81 37 
Fax: +387 33 64 82 02 

RAJLOVAC Regionalna kancelarija
Kasarna “Rajlovac”, Safeta Zajke bb
Telefon: +387 33 76 68 65 (ext. 3008)

MOSTAR Regionalna kancelarija
Kasarna “Stanislav Baja Kraljević”, Rodoc bb
Telefon: +387 36 38 74 91

BANJA LUKA Regionalna kancelarija
Kasarna “Kozara”, Carice Marije bb
Telefon: +387 51 37 19 84

SARAJEVO Glavna kancelarija
Vilsonovo Šetalište 10
Telefon:  +387 33 64 81 37
Fax:  +387 33 64 82 02

Za više informacija o NATO/PfP Trust Fund programu 
posjetite gore navedene regionalne kancelarije.

Radno vrijeme: ponedjeljak - petak, 8:30-16:00

Vodeće zemlje  
donatori

B  I  L  T  E  N  
NATO/PfP Trust Fund program  

Za pomoć prekobrojnom osoblju u Bosni i Hercegovini
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NATO/PfP Trust Fund Program - 
price sa terena 

Novosti iz Jedinice za podršku 
osoblju u tranziciji (PTSU)

Delegacija Ministarstva odbrane/obrane koju su činili 
gosp. Neđo Batinić i gosp. Hasret Turković, stručni 
savjetnici u Jedinici za podršku osoblju u tranziciji, 
i  potpukovnik Mirsad Ahmić, načelnik Odjeljenja 
za upravljanje kadrovima Oružanih snaga BiH, je 
učestvovala na NATO-RACVIAC konferenciji i u radu 9. 
sastanka Radne grupe 1 o reintegraciji prekobrojnog 
vojnog osoblja, koje su održane u mjestu Rakitje 
pored Zagreba u periodu od 15. do 18. decembra 
2008. godine. Svrha ovih događaja je bila razmjena 
mišljenja, iskustava i naučenih lekcija u oblasti 
tranzicije i reintegracije vojnog osoblja u regionu, 
Ruskoj federaciji i Ukrajini, kao i predstavljanje 
informacija o zakonima i propisima koji se odnose na 
tranziciju vojnog osoblja. Predstavljen je i postignuti 
napredak u ispunjenju najznačajnih tranzicijskih 
zadataka u svakoj  od zemalja koje su učestvovale u 
periodu od posljednjeg sastanka.

Pored predstavnika Ministarsva odbrane/obrane BiH 
sastanku su prisustvovali i predstavnici ministarstva 
odbrana Hrvatske, Srbije, Makedonije, Albanije, 
Rusije, Ukrajine, Moldavije, Rumunije, Bugarske, 
Njemačke, SAD-a i Norveške, kao i predstavnici iz 
NATO-a, OSCE-a, IOM-a BiH, IOM-a Srbija i RACVIAC-a. 
S obzirom da je većina učesnika imala veliko iskustvo 
u oblasti reintegracije razmjena individualnih 
iskustava je bila veoma korisna, kao i dobijanje 
dodatnih informacija koje se odnose na  specifične 
projekte iz oblasti reintegracija u  zemljama 
učesnicama. Pored ovoga razgovaralo se i o pravnim 
okvirima koji se odnose na tranziciju, strukturi i 
funkcijama uspostavljenih tranzicijskih kapaciteta, 
formuliranju budžeta, mogućnostima saradnje sa 
drugim institucijama i ostalim temama.

Predstavnici BiH su bili aktivni učesnici na konferenciji 
i zajedno sa g-đom Reginom Boucault, šefom Misije 
IOM Sarajevo su predstavili trenutnu situaciju i 
implementaciju aktivnosti od strane NATO Trust 
Fund-a u BiH. Ministarsvo odbrane/obrane BiH (MO 
BiH) je predstavilo svoje buduće obaveze koje se 
odnose na reintegraciju oko 3000 lica koja su zaposleni 
kao vojno osoblje a čiji ugovori neće biti produženi 
u 2010. godini zbog starosnih ograničenja i u skladu 
sa kriterijima za aktivnu službu koji se primjenjuju u 
MO, član 101. Zakona o službi u OS BiH.

U tom kontekstu izjavljeno je da je buduća 
odgovornost MO izgradnja sopstvenih kapaciteta 
kako bi se nezavisno sprovela Politika tranzicije 
i reintegracije prekobrojnog osoblja i osigurala 
sredstva potrebna za realizaciju Programa tranzicije 
i reintegracije. Gore navedene aktivnosti su rezultat 
kontinuiranih napora i aktivnosti od strane MO BiH u 
izgradnji institucionalnih i trazicijskih kapaciteta u 
skladu sa NATO-vim interoperativnim zahtjevima.   

U središtu pažnje:  
Udruženja (klasteri)  

Kao dio svojih napora u promoviranju održivosti 
projekata pružanja pomoći NATO Trust Fund radi na 
povezivanju lica koja su proglašena prekobrojnim 
sa drugim prekobrojnim licima i sa preduzetnicima. 
U Nevesinju je npr. NATO Trust Fund  bio  domaćin 
“poslovnog ručka” sa licima koja su proglašena 
prekobrojnim, a koja su angažovana u projektima 
obrade metala, na kojem je prisustvovao i direktor 
vodeće metalske kompanije u regionu. NATO Trust 
Fund je u Bijeljini pozvao lica koja su proglašena 
prekobrojnim da se sastanu sa predstavnicima Zanatske 
udruge kako bi istražili mogućnosti priključenja 
udruženju i formiranja poslovog udruženja (klastera). 
Četrdeset osoba koje su proglašene prekobrojnim 
osobljem je učestvovalo na ovom događaju koji je 
bio popraćen od strane medijskih agencija (TV Arena, 
TV Slobomir i Semberske novine). Predstavnik OS BiH 

iz Bijeljine je također prisustvovao događaju. Slične 
aktivnosti  su planirane da se održe u Bihaći i Prijedoru 
početkom 2009. godine.

Hanas živi sa suprugom i dvoje djece u Visokom. On postavlja 
keramičke pločice nešto više od pet godina i od svog otpusta 
iz službe u 2004. godini počeo je raditi sa ortakom pružajući 
usluge postavljanja pločica individualnim domaćinstvima 
i građevinskim kompanijama u Visokom i okolini. Dobio je 
profesionalni alat za postavljanje keramičkih pločica od strane 
NATO Trust Fund-a i njegovo poslovanje je značajno poraslo. 
On i njegov ortak su zaposlili još jednog radnika koji im po 
potrebi pomaže prilikom izvođenja velikih poslova. Hanasov 
ortak i njihov novi uposlenik su bivši vojni uposlenici (iako 
nisu korisnici NATO Trust Fund-a). Nakon dobijanja pomoći, 
partnerstvo je unaprijedilo saradnju sa najvećom građevinskom 
firmom koja sada redovno angažuje ortake za postavljanje 
pločica za terase, kupatila, kuhinje i ostalo. Hanas i njegov 
ortak štede dio dobiti koju planiraju investirati za kupovinu 
novog vozila za obavljanje djelatnosti.

Business start-up

Goran je četiri godine radio kao profesionalni vojnik 
prije otpusta u 2004. godini. On je samohrani otac koji 
živi sa svojim sinom u Nevesinju. Goran je investirao 
svoju otpremninu za profesionalnu obuku kako bi postao 
kvalifikovani vodoinstalater. Radio je sa ortakom pružajući 
vodoinstalaterske usluge individualnim domaćinstvima 
ili kao ugovorni partner za građevinske firme. Goran je 
zatražio od NATO Trust Fund-a instalaterski alat i opremu 
kako bi mogao raditi efikasnije i kako bi mogao konkurisati 
za složenije poslove. Goran i njegov ortak su dogovorili 
dodatne poslove sa lokalnim firmama i udvostručili su svoj 
prihod, te planiraju dodatne investicije u toku slijedeće 
godine kako bi dodatno povećali rast poslovanja za 40% u 
2009. godini.

Business start-up

Stevo živi sa suprugom i dvije kćerke u Banja Luci. On je 
iskusan auto-mehaničar i poslije otpusta u 2004. godini 
investirao je otpremninu za kupovinu alata za opravak 
automobila, opreme za radionicu i renoviranje radionice. 
Međutim, s porastom Stevinog poslovanja on je uvidio da 
u njegovoj radionici nedostaje ventilacija kako bi sigurno 
mogao pružati neke od najtraženijih usluga, kao što je 
zaštita automobila od korozije (za podvozja) i vanjsko 
lakiranje. Zbog ovog razloga Stevo je morao limitirati 
broj primljenih automobila i asortiman usluga koje je 
pružao. Nakon instaliranja ventilacionog sistema, koji je 
Stevo dobio od NATO Trust Fund-a, on je povećao svoje 
poslovanje za 30% sa dobrim izgledima za daljnji rast u 
toplijim mjesecima u 2009. godini.

Business start-up

potpukovnik OS BIH Ahmić u toku izlaganja prezentacije na 
konferenciji

Prisustvo medija u toku aktivnosti NATO Trust Fund-a  
u Banja Luci

Regionalna kancelarija  
Mostar

Regionalna kancelarija Banja Luka

Regionalna kancelarija Rajlovac


